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 مقدمه
 شــرایط دنیای پرچالش امروز و ســرعت تغییرات اجتماعی، ســامت روانی افــراد جامعه را
 با تهدیدهای بســیار مواجه کرده اســت )کیلیس1 و همکاران، 2020(. در این راســتا، با توجه به

 پیشــرفتهای فنــاوری و ماشینی شــدن زندگــی، شــایع ترین پدیــده ای کــه اکثر افــراد با آن 
دســت به گریبان اند، احساس  تنهایی است )جنســن2، 2018(. احساس  تنهایی، از پیامدهای روابط 
میان - فردی ناموفق است که هر فرد ممکن است گاهی اوقات یا همیشه در هر دوره ای از زندگی اش 
تجربه کند و دردناک ترین تجربه از میان همه تجربه های بشــری است که در صورت بر آورده نشدن 
نیاز به نزدیکی ایجاد می شود )اوزون هیسایلیک  جولو3 و همکاران، 2020(. احساس تنهایی، حالات 
هیجانی پیچیده ای اســت که با درک افراد از ارتباطات اجتماعی شــان مرتبط اســت )نرسسیان4 و 
همکاران، 2018(. در این راستا، اگر برآورده شدن نیازهای اجتماعی چه از نظر کمیت و چه از نظر 
کیفیت، رضایت بخش نباشد )رونکا5 و همکاران، 2018( و تماس و رابطه فرد با دیگران کاذب باشد 
و تجربه عاطفی مشــترکی برای این رابطه دو جانبه فرد با دیگران متصور نباشــد و انسان در فرایند 
 تماس با دیگران ارتباطی حقیقی و صمیمانه نداشته باشد )درتاج و همکاران، 1397؛ پاک خصال و
  همکاران، 1399(، احســاس تنهایی رخ می دهد. نوجوانی دوره ای بسیار حساس است چرا که فرد
در ایــن دوران تغییــرات و تحولات اساســی از قبیل گذار از دوره کودکی به بزرگســالی، تحولات 
هویتی، احساســات متفاوت فــردی و روابط اجتماعــی گوناگون و نیز احســاس  تنهایی را تجربه  
می کند )عائلی و تاجیک اســماعیلی، 1401(. در دوره نوجوانی و جوانی، احساس  تنهایی ایجاد شده 
به صورت پیش رونده با نگرانی اجتماعی، افســردگی و دیگر مسائل سامت روانی همراه می شود که 
می تواند به صورت رفتارهای مخرب مانند اخراج از مدرســه، اعتیاد به مواد و الکل، پرخاشــگری و 
بزهکاری، چاقی و حتی خودکشی، نمود پیدا کند )سلیمی بجستانی، 1394(. در این راستا، خانواده 
به عنــوان اولین کانون اجتماعــی و کارکرد خانواده نقش مهمی در رشــد روانی فرزندان از طریق 

اعمال روش تربیتی مناســب در چارچوب خانواده دارد )نظری و همکاران، 1394(.
 کارکرد خانواده از یک ســو، در ســامت هیجانی، جســمی و اجتماعی فرزنــدان تأثیرگذار بوده و
از سوی  دیگر، نقش مهمی در شکل دهی شخصیت فرزندان دارد )ترابیان و همکاران، 1399(. همچنین، 
 کارکرد خانواده، به عنوان راهکارهایی تعریف می شــود که اعضای خانواده برای تعامل، واکنش و رفتار
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با یکدیگر بر می گزینند و متغیرهایی از قبیل سبکهای ارتباطی، سنتها، نقشها، مرزها، میزان نفوذپذیری، 
انعطاف پذیری و انطباق را در بر می گیرد )امانی، 1394(. 

خانواده کارکردهای بســیار دارد و از این طریق شــیوه رفتار فرزندان را در محیط تعیین می کند 
)راوات و گولاتی1، 2019(. یکی از مدلهای حوزۀ کارکرد خانواده، مدل مک مســتر است که بر اساس 
رویکرد سیســتمهای خانواده طراحی شده است. در دهه 1960 اپستاین، بی شاپ و لوین این مدل را 
در دانشــگاه مک مستر شکل داده اند. براســاس این مدل، کارکرد  خانواده، شش بعد اساسی دارد که 
شــامل حل  مسئله، ارتباط، نقشها، پاسخ دهی عاطفی، مشارکت عاطفی و کنترل  رفتار است )ولدرز2 و 
همکاران، 2011(. افزون بر آن، احســاس  تنهایی با اختالهای روانی متعددی شامل روان گسستگیها 
)بــدکاک3 و همکاران، 2015(؛ اضطراب  اجتماعی )لیم4 و همــکاران، 2016( و اضطراب  تعمیم یافته 
)ملتزر5 و همکاران، 2013(  رابطه دارد. همچنین پژوهشــها، اهمیت اضطراب  اجتماعی را در شروع و 
تداوم احساس  تنهایی )اودی6 و همکاران، 2019( و ارتباط میان احساس  تنهایی و اضطراب  اجتماعی 
را حمایت کرده اند )فونگ7 و همکاران، 2017(.  اضطراب  اجتماعی، نوعی اضطراب اســت که با ترس 
و اضطراب شــدید در موقعیتهای اجتماعی شــناخته می شود و حداقل بخشــی از فعالیتهای روزمره 
شخص را مختل می کند )بوچر8 و همکاران، 2018(. اضطراب اجتماعی، عبارت است از بروز اضطراب 
چشــمگیر بالینی در اثر رویارویی با انواع معینی از موقعیتهای اجتماعی یا عملکردی اســت که اغلب 
به رفتار اجتنابی منجر می شــود )پیو9، 2017(. همچنین، نتایج مطالعات نشان می دهد که مشکاتی 
گوناگون در کارکرد خانواده در ابعاد ارتباطات، حل  مســئله و کارکرد نقشها )کیتنر و میلر10، 1990( 
و پاســخگویی عاطفی و کنترل  رفتار )تمپلین و گویــر11، 2001(، در بروز اختال اضطراب  اجتماعی 
 مؤثر است )بروماریو و کرنز12، 2015(. با توجه به مطالب مطرح شده، این پژوهش در صدد پاسخگویی
به این ســؤال اســت که آیا میان کارکردهای خانواده و احســاس تنهایی با نقش واسطه ای اضطراب 

اجتماعی رابطه وجود دارد؟ 
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  پيشينه پژوهشی
زارعی و فولادوند )1400( در پژوهشی در »رابطه بین کارکرد خانواده و اعتیاد به تلفن هوشمند در 
نوجوانان با نقش واسطه ای عزت نفس و احساس  تنهایی« نشان دادند که نوجوانانی که در جو خانوادگی 
بهتری زندگی می کنند، از احساس  تنهایی کمتری برخوردارند. بدری گرگری و رضاخواه مهربانی )1398( 
در پژوهشــی با عنوان »رابطه بین عملکرد خانواده و ســبک دلبستگی با احساس تنهایی دانش آموزان 
دختر« نشان دادند که بین مؤلفه های کارکرد خانواده در ابعاد ارتباطات خانوادگی و حمایت و تشویقهای 
 خانوادگی و احســاس  تنهایــی رابطه منفی معنا داری وجود دارد. محمــدی مصیری و مرادی )1397(
در پژوهشــی با عنوان »بررســی کارکرد خانواده و اختال اضطراب اجتماعــی: نقش میانجی باورهای 
ناکارآمد و مهارتهای اجتماعی« نشــان دادند که هرچه میزان اختال در ابعاد کارکردی خانواده بیشتر 
باشــد، اضطراب اجتماعی افزایش می یابد و با کاهش ارتباطات باز و گسترده و محروم شدن از تعامات 
اجتماعی منجربه احساس  تنهایی می شود. کانی ســانانی و همکاران )1396( در پژوهش خود با عنوان 
»الگوی ارتباطی خانواده و احساس تنهایی در دختران نوجوان« نشان دادند که هر چه هم نوایی و گفت و 
شنود در بین اعضای خانواده بیشتر باشد، احساس تنهایی نوجوان کمتر است. امانی )1394( در پژوهش 
خود با عنوان »نقش کارکرد خانواده در اضطراب و افسردگی نوجوانان« نشان داد که اختال در کارکرد 

خانواده موجب اضطراب می شود. 
همچنین، ســو و فیوری1 )2022(، در پژوهشی با عنوان »اضطراب دلبستگی و احساس  تنهایی 
در ســال اول دانشــجویی: نقش میانجی حمایــت اجتماعی، عزت نفس، ویژگیهای شــخصیتی و 
 تفاوتهای فردی« نشــان دادند که اضطراب دلبســتگی ارتباط مثبت با احساس تنهایی دارد. لیان2
 و همــکاران )2021(، در پژوهشــی با عنــوان » اعتیاد به تلفن همراه و پریشــانی روانی در میان 
نوجوانان چینی: نقش واســطه ای نشــخوار فکری و نقش تعدیل کننده ظرفیت تنهایی« نشان دادند 
که کارکرد ضعیف خانواده، منجر به احســاس  تنهایی در افراد شده است. یان3 و همکاران )2021( 
در پژوهشــی که با عنوان »کارکرد خانواده، احساس تنهایی، تنظیم هیجان و امید در دانش آموزان 
دوره متوســطه حرفه ای: یک مدل میانجیگری تعدیل شــده« انجام داده انــد، نتیجه گرفته اند که 
راهبرد عاطفی نقش مهمی در ســامت روان دانش آموزان دارد و امید زیاد موجب کاهش عملکرد 
خانواده و در نهایت منجر به احساس تنهایی می شود. ژو4 و همکاران )2018( در پژوهشی با عنوان 
»اثر مســتقیم و غیرمستقیم کارکرد خانواده بر احســاس تنهایی افراد« نتیجه گرفتند که حمایت 

1. So & Fiori
2. Lian
3. Yun
4. Zhou



61  - 79

ë پاییز ë 1403 سال بیست ویکم ë شمارة پیاپی ë 64 شمارة 3

  نقش واسطه ای اضطراب اجتماعی 
در  رابطه میان کارکردهای خانواده و احساس  تنهایی دانش آموزان

 فاطمهسالاری دکترلیلاحسینیطبقدهی

65

اجتماعی در رابطه بین کارکرد خانواده و احســاس تنهایی نقش میانجی ایفا می کند. پس از بررسی 
پژوهشــهای انجام شــده در داخل و خارج از کشور، مشخص شــد که اکثر پژوهشها به رابطه میان 
کارکرد خانواده با احساس  تنهایی و اضطراب اجتماعی و رابطه اضطراب اجتماعی با احساس  تنهایی 
پرداخته اند و جنبه نوآوری پژوهش حاضر این اســت که نقش میانجی اضطراب اجتماعی در رابطه 

کارکرد خانواده و احســاس تنهایی مورد بررسی قرار گرفته است. 

 مبانی نظری
رویکردها و نظریات متعددی در زمینه احســاس تنهایی مطرح شــده اســت و هر نظریه پردازی از 
منظرهایی متفــاوت به این پدیده پرداخته اســت. در پژوهــش حاضر، رویکردهــای روان تحلیلگری، 
وجودگرایی، نیازهای اجتماعی، ناهماهنگی شــناختی و تعامل گرا برای تبیین رابطه میان کارکردهای 
خانواده و احســاس تنهایی با نقش میانجیگری اضطراب اجتماعی در نظر گرفته شده است.  در رویکرد 
روان تحلیلگری زیلبورگ1 ، احســاس  تنهایی، ریشــه در طفولیت دارد و تجربه ای طاقت فرساســت که 
به تدریج در فرد  نفوذ می کند. کودک به طور مثبت به دوســت داشته شدن پاسخ می دهد و چنانچه این 
نیاز وی تأمین نشود، احساسات تأمین نشده به صورت عقده ای انباشته می شود و در نتیجة نیاز به دیگران 
 به خصوص والدین، به احساس  تنهایی منجر  می شود. عمده عقاید این رویکرد به  نظریه رشد میان- فردی

سالیوان2 )1953( برمی گردد که احساس تنهایی را دردناک و در ازای ناکامی در به دست آوردن مهارتهای 
 اجتماعی در کودک و ایجاد احســاس  تنهایی در بزرگســالی اشــاره دارد )بوچهولتز و کاتن3، 1999(.

در رویکرد وجود گرایی )اگزیستانسیالیســم(، احســاس تنهایی، بیان کننده ماهیت فردی است که تنها 
به دنیا می آید، تنها زندگی می کند و تنها می میرد و بر این اســاس استوار است که افراد چگونه، پذیرای 
احســاس تنهایی باشند و با آن زندگی کنند. به اعتقاد موســتاکس4  )1960(، احساس تنهایی بخشی 
گریزناپذیر از زندگی بشر است که فرد را قادر به تحمل، استقامت و افزایش خصوصیات انسانی می سازد 

)بوچهولتز و کاتن، 1999(. 
 رویکرد نیازهای اجتماعی به احســاس تنهایی را نظریه پردازان متعددی مانند ســالیوان )1953(،
 فروم  -  رایشمن5 )1959( و وایس6 )1973( مطـرح کـرده اند. بـراساس ایـن دیـدگاه، احسـاس تنهایی

در نتیجــه ناکامــی در یک رابطه یــا مجموعه ای از روابط که لزوماً صمیمانه یا دمســاز نیســتند، اما 

1. Zilboorg
2. Sullivan
3. Buchholz & Catton
4. Moustakas
5. Fromm-Reichmann
6. Weiss
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نیازهای اجتماعی ذاتی فرد )مانند دلبســتگی، یکپارچگی اجتماعی، مهرورزی، اطمینان از ارزشمندی، 
پیوستگی و رهنمود( را تأمین می کنند، به وجود می آید. این رویکرد با نظریه دلبستگی بالبی که معتقد 
 است دلبســتگیهای نخســتین فرد با والدین در ایجاد صمیمیت در روابط اجتماعی آتی فرد مؤثرند و 
عــدم دلبســتگی در روابط اولیه منجر به عدم توانایی فرد در تأمیــن نیازهای میان-  فردی و در نهایت 
احســاس تنهایی می شود، همسوست )هنریش و گالون1 ، 2006(. رویکرد ناهماهنگی شناختی از دیگر 
رویکردهای مرتبط با احســاس تنهایی است. در این رویکرد، فرایندهای ذهنی و شناختی نقطه مرکزی 
تنهایی اند که به واســطه عدم تناسب ادراک شــده میان موقعیت اجتماعی ایده آل و موقعیت اجتماعی 
موجود به دلیل خطاهای شــناختی حاصل می شــوند )پپائو و پرلمن2 ، 1982(. همچنین در رویکرد 
تعامل گرا، احســاس تنهایی از فعل و انفعالات و اثرات متقابل شخصی، فرهنگی و عوامل موقعیتی بروز 
می یابــد. مطابق این دیدگاه، عوامل منش شــناختی مانند اضطراب اجتماعی با فشــارهای موقعیتی و 

فرهنگی برای ممانعت از برقراری روابط اجتماعی در تعامل اند )هنریش و گالون، 2006(. 
در این راســتا، عوامل محیطی، روانی واجتماعی بر احســاس تنهایی افراد تأثیرگذارند )درتاج و 
همکاران، 1397(. بر اساس دیدگاه آدلر، نظام خانواده به عنوان پایگاه اولیه شکل دهی نگرش، رفتار 
و هیجان، نقش مهمی در رفتار فرزندان دارد. در نوجوانان و جوانانی که توانایی بازسازی و توانمندی 
در حل مشــکل را ندارند، برگشت به وضعیت مطلوب برایشــان همواره بحران جدی شده و ارزیابی 
نامطلوبی از طرف همســالان به وجود می آورد که در تداوم آن، اجتناب از فعالیتها و ارتباطات مثبت 
و لذت بخش و در نهایت احســاس تنهایی را سبب خواهد شد )سقزی و همکاران، 1400(.  بنابراین، 
آنچه در درون خانواده اتفاق می افتد و چگونگی کارکرد آن می تواند در ایجاد انعطاف پذیری، کاهش 
خطرات فعلی و آینده مرتبط با رویدادهای ناگوار و شــرایط نامناســب، یک عامل کلیدی محسوب 
شــود )کهرزائی، 1396(. همچنیــن، اضطراب اجتماعی از شــایع ترین اختالهای طبقه اختالهای 
اضطرابــی )مارتینــز3  و همکاران، 2016(، نشــانه های پیچیده و متفاوتی از تغییرات جســمانی و 
روان شــناختی دارند که با نشانه هایی مانند کمرویی افراطی، کناره گیری از تماس با دیگران و عدم 
تمایل به بازی گروهی و به طور کلی با احســاس تنهایی ظاهر می شــود )کشاورز افشار و همکاران، 
1401(. بررســیها نشان می دهند که بیشتر مطالعات در مورد پیشایندهای مؤثر بر احساس تنهایی، 
به بررســی ارتباط ساده دو یا چند متغیر پرداخته اند و در مجموع، مطالعات اندکی به بررسی نقش 
متغیرهای واســطه ای در این رابطه توجه کرده اند. با توجه به چنین خلأ پژوهشی و نیز با عنایت به 
نقش مهم خانواده در حفظ ســامت روانی افراد، پژوهش حاضر به بررسی نقش واسطه ای اضطراب 

1. Henrich & Gullone
2. Peplau & Perlman
3. Martínez
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اجتماعی در رابطه میان کارکردهای خانواده و احساس تنهایی پرداخته است و در پی پاسخ به این 
سوال است که آیا میان اختال در کارکرد خانواده و احساس  تنهایی دانش آموزان با نقش واسطه ای 

اضطراب اجتماعی رابطه وجود دارد؟
مدل مفهومی پژوهش در شکل شماره 1 ارائه شده است. 

 
احساستنهایی

اضطراباجتماعی

کارکردخانواده

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                          

فرضیهاصلیپژوهش: اضطراب اجتماعی در رابطه میان کارکرد ضعیف خانواده و احســاس  تنهایی 
دانش آموزان نقش واسطه ای ایفاء می کند. 

فرضیه های فرعی
 میان کارکرد ضعیف خانواده و احساس تنهایی دانش آموزان رابطه وجود دارد. 

 میان کارکرد ضعیف خانواده و اضطراب اجتماعی دانش آموزان رابطه وجود دارد. 
 میان اضطراب اجتماعی و احساس تنهایی دانش آموزان رابطه وجود دارد. 

 روش پژوهش  
پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی و از نظر گرد آوری داده ها، توصیفی از نوع همبســتگی مبتنی 
بر مدل معادلات ساختاری بود. جامعه آماری پژوهش حاضر، همه دانش آموزان دختر دورة دوم متوسطه 
با میانگین ســنی 16 ســال در مدارس دولتی در شهرستان بابلسر در سال تحصیلی99- 1398 بود که 
از میان آنها 252 دانش آموز بر اســاس جدول کرجسی و مورگان با روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای 
دومرحله ای انتخاب شده اند. به این صورت که در مرحله اول از میان مدارس دورة دوم متوسطه دخترانه، 
چهار دبیرستان دخترانة )صفیه، امانت، نفیسه و دوازه بهمن( و در مرحله دوم از دبیرستان صفیه از پایه 
 تحصیلی دهم )34 نفر( و از پایه تحصیلی یازدهم )30 نفر(، از دبیرستان امانت از پایه تحصیلی دهم )33 نفر( 
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و از پایه تحصیلی دوازدهم )30 نفر(، از دبیرســتان نفیســه از پایه تحصیلی یازدهم )32 نفر( و از پایه 
تحصیلی دوازدهم )31 نفر( و از دبیرستان دوازده بهمن از پایه تحصیلی دهم )33 نفر( و از پایه تحصیلی 
یازدهم )30 نفر( به روش تصادفی انتخاب شدند و به پرسشنامه های استاندارد کارکرد خانواده اپستاین1 
و همکاران )1983(، اضطراب اجتماعی کانر2 و همکاران )2000( و احســاس  تنهایی آشــر3 و همکاران 
)1984( پاســخ دادند. برای تحلیل داده ها از ضریب همبســتگی پیرسون و مدل معادلات ساختاری با 

نرم افزارهای SPSS  و PLS  استفاده شده است. 

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه کارکردهای خانواده4: نسخه اولیه ابزار اندازه گیری کارکرد خانواده بر اساس الگوی 
مک مستر را اپستاین و همکاران )1983( با هدف توصیف ویژگیهای سازمانی و ساختاری خانواده 
تهیه کرده اند. اپستاین و همکاران )1983(، ضریب آلفای کرونباخ مربوط به پرسشنامه را بین 0/72 
و 0/92 گــزارش کرده اند. در ایران نجاریان )1374(، اولیــن  بار این ابزار را ترجمه، هنجاریابی و 
میزان ســازی کرده است و با بررسی روی 501 دانشجو، روایی  کل را 0/93 گزارش کرده است. در 

این پژوهش ضریب  آلفای کرونباخ کل پرسشنامه 0/89 به دست آمده است. 
2. پرسشــنامه احساس  تنهایی5: مقیاس احساس  تنهایی نوجوانان را آشر و همکاران )1984(، 
ساخته اند. داورپناه )1372( در پژوهش خود ضریب آلفای 0/85 را به دست آورده است. معدنی پور 
و همکاران )1390( نیز ضریب پایایی به دســت آمدۀ داورپناه را با روش بازآزمایی با فاصله زمانی 
25 روز، روی 41 دانش آموز دختر دبیرستانی 94/ 0 گزارش کرده اند. در این پژوهش نیز ضریب 
آلفای کرونباخ پرسشنامه 0/87 به دست آمده است. برای بررسی قابلیت اعتماد و اعتبار ابزارهای 

اندازه گیری از ضریب آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی و روایی همگرا و واگر استفاده شده است. 
3. پرسشــنامه اضطراب اجتماعی6: پرسشنامة کانر و همکاران )2000(، با 17 سؤال، سه عامل 
ترس، اجتناب و نشــانه های فیزیولوژیک اضطراب را می سنجد. در پژوهش صفاری نیا و شاهنده 
)1393(، روایی پرسشــنامه از طریق همبستگی میان نمره های کل با عاملهای ترس، اجتناب و 
 نشانه های فیزیولوژیک به ترتیب 0/9، 0/89 و 0/8 گزارش شده است. در این پژوهش ضریب  آلفای

کرونباخ پرسشنامه 0/90 به دست آمده است. 

1. Epstein
2. Connor
3. Asher
4. Family Assessment Device Questionnaire
5. Loneliness Questionnaire
6. Social Phobia Inventory
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 جدول 1.   روایی همگرا و پایایی هر یک از متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

)رواییهمگرا(AVEپایاییترکیبیآلفایکرونباخمتغیر

0/8910/9150/432کارکردخانواده

0/900/9560/413اضطراباجتماعی

0/870/9050/410احساستنهایی

بر اســاس نتایج جدول شماره 1، مقادیر ضریب آلفای کرونباخ  و پایایی ترکیبی بالای 0/7 برای 
همه متغیرها و مقادیر بالای 0/4 برای AVE متغیرها، نشــان دهنده قابلیت اعتماد کافی و مناســب 
سازه هاست. در ادامه برای بررسی روایی واگرا از ماتریس همبستگی و جذر میانگین واریانس استخراج 

شده، استفاده شده است )جدول شماره 2(. 

 جدول 2.   ماتریس همبستگی و جذر میانگین واریانس استخراج شده  متغیرهای پژوهش )روایی واگرا(                                                                                                                                    

احساستنهاییاضطراباجتماعیکارکردخانوادهمتغیر

0/657کارکردخانواده

0/642**0/58اضطراباجتماعی

0/640** 0/61** 0/53احساستنهایی

با توجه به نتایج جدول شمارۀ 2، جذر میانگین واریانس استخراج شده همة متغیرهای پژوهش بیشتر 
از همبستگی آنها با متغیرهای دیگر است، بنابراین روایی واگرای متغیرهای پژوهش نیز برقرار می باشد. 

 یافته های پژوهش
یافته های توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش در جدول شماره 3 گزارش شده است. 

 جدول 3.   میانگین و انحراف استاندارد و نرمالیته و ضریب همبستگی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

انحرافمیانگینمتغیر
کارکردکشیدگیچولگیکولموگروف-اسمیرنفاستاندارد

خانواده
اضطراب
اجتماعی

احساس
تنهایی

-1/722/54-2/955/670/011کارکردخانواده

-**2/526/120/0073/782/650/58اضطراباجتماعی

-** 0/61** 1/903/860/0341/872/880/53احساستنهایی
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بر اســاس نتایج جدول شــماره 3، میانگین متغیرهای پژوهش نشــان می دهد که متغیر کارکرد 
خانواده با میانگین، 2/95 و انحراف اســتاندارد 5/67 اســت. به عبارت دیگر میانگین نشان دهنده نمره 
 بالا و عملکرد ضعیف خانواده )اختلال در کارکرد خانواده( اســت، متغیر اضطراب اجتماعی دانش آموزان

با میانگین، 2/52 و انحراف استاندارد 6/12 است و متغیر احساس تنهایی دانش آموزان با میانگین 1/90 و 
انحراف استاندارد 3/86 است. همچنین، سطح معنا داری آزمون کولموگروف اسمیرنف نشان می دهد که 
هر ســه متغیر توزیع غیرنرمال دارند چون سطح معنا داری کمتر از 0/05 است )p>0/05(. مقادیر کجی 
 و کشــیدگی نیز انحراف از نرمال بودن را با توجه به مقادیر خارج از محدوده 1+ تا 1- نشــان می دهد.

بر این اساس داده ها از توزیع نرمال برخوردار نیستند. به دلیل غیر نرمال بودن متغیرها، ضریب همبستگی 
اســپیرمن میان متغیرها نیز نشان داد که بین متغیرهای کارکرد خانواده، اضطراب اجتماعی و احساس 
  تنهایی در دانش آموزان رابطة معنا داری وجود دارد )p>0/01(. در ادامه، برای بررســی فرضیه پژوهش،
به دلیل غیرنرمال بودن متغیرها از طریق نرم افزار PLS و با معادلات ساختاری به بررسی اثرات مستقیم 

و غیر مستقیم متغیرهای پژوهش پرداخته شده است )شکل 2 و 3(.

احساستنهایی

اضطراباجتماعی

کارکردخانواده

0/533

0/629

0/415

 شکل 2.   آزمون مدل پژوهش )در حالت استاندارد(                                                                                                                                     

در شــکل شماره 2 ضرایب مسیر که بیانگر میزان اثر است، مشــاهده می شود. مقدار ضریب تأثیر 
میان دو متغیر کارکرد خانواده و احســاس تنهایی 0/553، مقدار ضریب تأثیر دو متغیر کارکرد خانواده 
و اضطراب اجتماعی 0/629 و مقدار ضریب تأثیر متغیر اضطراب اجتماعی بر احســاس تنهایی 0/415 
است. بنابراین نتایج پژوهش نشانگر آن است که کارکرد خانواده بر اضطراب اجتماعی و احساس تنهایی 

مؤثر است. 
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احساستنهایی

اضطراباجتماعی

کارکردخانواده

30/115

12/785

8/878

                                                                                                                                 )t-value شکل 3.   آزمون مدل پژوهش )در حالت 

همانطور که در شکل 3 نشان داده شده است، مقدار T-value محاسبه شده میان دو متغیر کارکرد 
خانواده و احســاس تنهایی 30/115، میان دو متغیر کارکرد خانــواده و اضطراب اجتماعی 12/785 و 
میان دو متغیر اضطراب اجتماعی و احســاس تنهایی 8/878 است که بیانگر وجود رابطه معنادار میان 

متغیرهای مدل است. 

 جدول 4.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                  

متغیرها
شاخصضریبتعیین

R2

شاخصاعتبارافزونگی
Q2

شاخصکلیبرازش
GOF

0/530/350/54اضطراباجتماعی

0/710/43احساستنهایی

با توجه به نتایج جدول شماره 4، می توان گفت که مدل پژوهش از لحاظ شاخصهای آماری معنادار 
 و بــرازش مدل مورد تأیید اســت و همچنین متغیــر کارکرد خانواده 53 درصــد اضطراب اجتماعی و

 71 درصد احساس تنهایی را تبیین می کند.  

 جدول 5.   معادله های ساختاری مدل پژوهش                                                                                                                                  

سطحمعناداریخطایاستانداردtضرایبمسیرمتغیرها

اضطراباجتماعی 0/62912/7850/0890/001کارکردخانواده

احساس تنهایی 0/55330/1150/0810/009کارکردخانواده

احساس تنهایی 0/4158/8780/0190/000اضطراباجتماعی
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 بــا توجه به نتایج جدول شــماره 5، می توان گفت کــه اختلال در کارکرد خانــواده اثری معنا دار
بر اضطراب اجتماعی و احساس  تنهایی دارد )P > 0 /01(. اضطراب اجتماعی نیز اثر مستقیم بر احساس 
 تنهایی دارد )P > 0 /01(. برای بررســی اثر غیرمســتقیم متغیر کارکرد خانواده بر احســاس  تنهایی با 
میانجیگری اضطراب اجتماعی از آزمون تســت سوبل استفاده شده و برای تعیین شدت اثر غیرمستقیم 
 متغیرها از راه میانجی از آمارة 1VAF اســتفاده شد که مقدار آن بین صفر و 1 است و هرچه این مقدار

به 1 نزدیک تر باشد، نشان دهندة قوی تر بودن نقش میانجی است. 

 جدول 6.   نتایج تحلیل اثر غیرمستقیم کارکرد خانواده بر احساس تنهایی با نقش واسطه ای اضطراب اجتماعی                                                                                                                                  

نتیجهضریبمسیرسطحمعناداریآمارهzمسیر

احساس  تنهایی  اضطراب اجتماعی تأئید میانجی7/1780/0020/261کارکرد خانواده

با توجه به نتایج جدول شماره 6 ، می توان گفت، آمارۀ آزمون سوبل در خارج از بازه 1/96+  و 1/96- 
قرار دارد لذا فرض اثر غیر مستقیم متغیر کارکرد خانواده بر احساس  تنهایی پذیرفته می شود و می توان 
گفت که متغیر کارکرد خانواده عاوه بر اثر مستقیم، به طور غیر مستقیم هم بر احساس  تنهایی از طریق 

اضطراب اجتماعی دانش آموزان اثر می گذارد. 

بحثونتیجهگیری............................................................................................

هدف اصلی این پژوهش، تعیین نقش واسطه ای اضطراب اجتماعی در رابطه میان کارکردهای 
خانواده و احســاس  تنهایی دانش آموزان دوره متوســطه دوم شهرستان بابلسر بود. به طورکلی 
نتایج نشان داد که مدل پژوهش از برازش مطلوب برخوردار است و اختال درکارکرد خانواده، 
اثر مســتقیم بر اضطراب اجتماعی و احســاس تنهایی دارد. اضطراب اجتماعی اثر مســتقیم 
بر احســاس تنهایی دارد و همچنین کارکرد خانواده بر احســاس تنهایی به واســطه اضطراب 
اجتماعی مؤثر اســت. بــا توجه به فرضیه های پژوهش، نتایج پژوهش نشــان داد که رابطه ای 
معنادار میان کارکرد خانواده با احســاس  تنهایی دانش آموزان وجود داشــته است. به عبارت 
دیگر می توان گفت، هر اندازه کارکرد خانواده ضعیف باشد، میزان احساس  تنهایی دانش آموزان 
افزایش می یابد. این نتایج با یافتــه مطالعات بدری گرگری و رضاخواه مهربانی )1398( مبنی 
بر رابطه میان کارکرد خانواده و ســبک دلبستگی با احساس  تنهایی دانش آموزان همسوست. 

1 .Variance accounted for
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یافتــة دیگر این پژوهش، دال بر رابطه کارکــرد خانواده با اضطراب اجتماعی دانش آموزان بود 
کــه این یافته با یافته های  هایســر1 و همکاران )2003(، بروماریــو و کرنز )2008( و کانر و 
همکاران )2000( همسوست. همچنین، نتایج این پژوهش نشان داد که میان کارکرد خانواده 
 با احساس  تنهایی با نقش واسطه ای اضطراب اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد که این نتایج
با یافته های جانسون2 و همکاران )2001( و محمدی مصیری و مرادی )1397( همسوست. 

در این راستا، افرادی که در ایجاد روابط عاطفی با اطرافیان به ویژه والدین مسئله و چالش 
داشته باشند، نوعی احساس کمبود را در ناهنجاریهایی مانند احساس  تنهایی تجربه می کنند. 
احساس  تنهایی، پیامدهای مضر در طول زندگی افراد دارد )کوالتر3 و همکاران، 2015( و حالت 
عاطفی ذهنی از انزوای اجتماعی اســت و از قطع ارتباط و روابط اجتماعی ناکافی فرد ناشــی 
می شــود )هولت -لانســتد4 و همکاران، 2015(. کارکرد خانواده جنبه مهم محیط خانوادگی 
اســت که ســامت جســمانی، اجتماعی و هیجانی کودکان را تحت تأثیر قرار می دهد. آنچه 
در خانــواده اتفاق می افتد و همچنین، چگونگی عملکــرد آن، می تواند عامل کلیدی در ایجاد 
انعطاف پذیری و کاهش خطرات فعلی و آینده مرتبط با رویدادهای ناگوار و شــرایط نامناسب 
باشــد )هاسپر5، 2013(. در تبیین این یافته ها می توان گفت، در دوره ای که نوجوانان در حال 
گذر از مرحله کودکی به دوران بزرگسالی اند، نقش والدین در حکم همراهـــان همیشگی آنها 
از دوره کودکی تاکنون، اهمیت بســیار می یابند. در این دوران هر فرد به یاری والـــدین خود 
 به سوی الگویابی هـــویت می رود و در صورت داشــتن ارتباطات مطلوب و مناسب با اطرافیان،

بــه ویژه والدین در جهت ســامت روانی گام بر می دارد. با توجه بــه اینکه، نوجوانان به ویژه 
 نوجوانــان دختر، در این دوران با تغییراتی مهم روبه رو می شــوند که مســلماً ســپری کردن 
این دوران و داشــتن والدینی که آنها را در این مســیر همراهی می کنند و به ســوی سامت 
ســوق می دهند، از اهمیتی بسزا برخوردار است. زمانی که زیرمجموعة والدینی در خانواده در 
ایفای نقش و مسئولیتهای خود عمل نکنند و در حل مشکات فرزندان مشارکت کافی نداشته 
 باشند، انزوای اجتماعی و احســاس  تنهایی افزایش می یابد. به عبارت دیگر زمانی که خانواده

در حل مشــکات توانمند نباشــد، تعامات صریح، آشکار و روشن بین اعضای خانواده نباشد، 
به طوری که اعضای خانواده در ارتباط با مســائل مهم نتوانند بــا یکدیگر به گفتگو بپردازند و 

نگرانیها و عائق خود را مطرح کنند، احساس  تنهایی افزایش می یابد. 

1. Heiser
2. Johnson
3. Qualter
4. Holt-Lunstad
5 . Hasper
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در تبییــن یافته دیگر مبنی بر رابطه میــان اختال در کارکرد خانواده و افزایش اضطراب 
اجتماعی، می توان گفت خانواده مهم ترین نظامی است که در راستای تفسیر تفاوتهای رفتاری 
مورد بررســی قرار می گیرد و چگونگی تعامات اعضای خانواده می تواند تعیین کننده نگرش و 
ســبک رفتاری اعضای آن باشد. خانواده عاوه بر این که محل حفظ و رشد افراد است، منبعی 
برای تنش و اختال نیز هســت. نا آگاهی والدین و ارتباط ضعیف والدین و فرزندان و اختال 
در ابعاد کارکردی خانواده مانند حل مســئله، برقراری روابط، نقشها و کنترل رفتار، از یک سو، 
موجب اضطراب اجتماعی در فرزندان می شــوند و از سوی دیگر، سبب می شوند که والدین، از 
تعامات اجتماعی اجتناب کنند و به پیشنهادهای فرزندانشان به سبک اجتنابی پاسخ دهند و 
همین عامل، موجب افزایش تمایات اجتنابی در فرزندان می شود. همچنین، زمانی که والدین 
به خواسته های فرزندان اهمیتی ندهند و نظرات خود را بر آنها تحمیل کنند و فرصت انتخاب 
 را از آنها بگیرند، وابســتگی میان فرزندان با والدین افزایش می یابد و کارآمدی و مهارت لازم 

در برخورد با موقعیتهای جدید کاهش و سبب اضطراب در آنها می شود. 
در زمینة نقش واســطه ای اضطراب اجتماعی در رابطه میان کارکرد خانواده و احســاس 
تنهایی می توان گفت، کارکرد خانواده به چگونگی روابط اعضای خانواده، تعامل و حفظ روابط، 
چگونگی تصمیم گیریها و حل مشــکات اعضای خانواده مرتبط اســت. در این راستا، می توان 
گفت، افرادی که والدین در دوران کودکی بیش از حـد از آنها محافظت می کنند، از تعـامات 
اجتمـــاعی اجتناب و تمایل به کناره گیری از اجتماع و در نتیجه اضطراب اجتماعی را تجربه 
می کنند. چنین افرادی در موقعیتهای اجتماعی، افکار منفی در مورد خود دارنـــد و دچـــار 
پی بر آورده نشدن انتظار شناختی خود از تحقق روابط خود با دیگران،  اضـطراب می شوند و در 

احساس  تنهایی را تجربه می کنند )ملتزر و همکاران، 2013(. 
پژوهش حاضر با محدودیتهایی نیز مواجه بود که شناســایی آن به پژوهشگران در اجرای 
پژوهشهایی از این دست کمک می کند. محدود بودن نمونه به دانش آموزان دوره متوسطه دوم 
 و اســتفاده از پرسشــنامه های خود گزارش دهی از محدودیتهای این پژوهش بود که با توجه
 بــه این موارد در تعمیم نتایــج به گروههای دیگر باید جانب احتیاط رعایت شــود. از این رو

انجام دادن پژوهشهایی مشــابه در جامعه آماری پسران و مدارس دیگر و با ابزارهای مختلفی 
چون مصاحبه و مشــاهده ضرورت می یابد. با توجه به یافته های پژوهش، مبنی بر اینکه میان 
کارکرد ضعیف خانواده با احســاس  تنهایی و اضطراب اجتماعی دانش آموزان رابطه وجود دارد، 
پیشنهاد می شــود که مشــاوران مدارس، جلسات مشــاوره ای گروهی و فردی و کارگاههای 
آموزشــی با محوریت روشهای کاهش اضطراب اجتماعی و احســاس  تنهایی در دانش آموزان 
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ترتیب دهند و همچنین، کاســهای آموزش خانــواده در جهت آگاهی دادن به والدین برگزار 
 کنند تا با فراهم ســاختن جوی توأم با پذیرش، محبــت، اعتماد و امنیت و افزایش صمیمیت

دقت و نظارت بیشــتر بر کیفیت و کمیت   با دانش آموزان از احســاس  تنهایی آنها بکاهند و با 
روابط میان -  فردی آنها و کاهش اختال ابعاد کارکردی خانواده مانند حل مســئله، نقشــها و 

کنترل  رفتار، سعی در کاهش اضطراب اجتماعی دانش آموزان داشته باشند. 
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Abstract
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The Mediating Role of Social Anxiety 
in the Relationship between Family Functioning 

and Students’ Loneliness 

The present study sought to examine the mediating role of social anxiety in the 
relationship between family functioning and loneliness among senior high school girls in 
Babolsar. The research was applied in nature and employed a descriptive-correlational 
method using structural equation modeling. The statistical population was comprised of 
all senior high school girls with an average age of 16 in public schools in Babolsar during 
the 2019-2020 academic year. A total of 252 students were selected through two-stage  
cluster random sampling based on Krejcie and Morgan’s table. They completed 
the Family Assessment Device Questionnaire (Epstein et al., 1983), the Social Anxiety 
Scale (Connor et al., 2000), and the Loneliness Scale (Asher et al., 1984). Data analysis  
was conducted using structural equation modeling with SPSS26 and SmartPLS2 
software. The findings indicated that the proposed model had a good fit and that family  
dysfunction had a direct effect on social anxiety and loneliness. Additionally, social 
anxiety had a direct effect on loneliness. Moreover, family functioning influenced 
loneliness through the mediation of social anxiety. According to the results, family 
dysfunction leads to increased social anxiety and loneliness. Therefore, it is essential 
for specialists to pay attention to predictive variables and their impact on family 

relationships.
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